
  SES 

Recurso  0006 

U. O.  20.95 

   Atividade  9069 e ou 6182 

    

0006 

U. O. 

Atividade 

0006 
U. O. 

0006 

U. O. 

Atividade 

N° A.R.P. DCC/359/2011, Processo N°072042-20.00/11-5, Pregão Eletrônico n°108/2011, 
celebrada em 22-11-2011, realizado pela Secretaria de Estado de Saúde do Rio Grande do 
Sul e DE PAULI COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
conforme a classificação das propostas apresentadas e a homologação publicada no Diário 
Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, de 16-11-2011, Página n°90. OBJETO: Visa a 
aquisição de 12.000 unidades do medicamento: Coletor de Urina Plástico, tipo bolsa, 
sistema fechado , (drenavel), com válvula anti-refluxo, sistema de fixação, extensor com 
conector para sonda foley, com no mínimo, 1,2 m, clamo p/ regulagem de fluxo, tubo de 
esvaziamento com luva, capacidade 2000 ml aproximadamente, descritas no item I — Do 
Objeto, das Condições Gerais. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 
(doze) meses, contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL:  

R$30.000,00 (trinta mil reais). 

SES 

Elemento: 3.3.90.30 

N° A.R.P. DCC/355/2011, Processo N°45066-20.00/11-2, Pregão Eletrõnico n°055/2011, 
celebrada em 23-11-2011, realizado pela Secretaria de Estado de Saúde do Rio Grande do 
Sul e RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, conforme a classificação das propostas 
apresentadas e a homologação publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, 
de 11-11-2011, Página n°59. OBJETO: Visa a aquisição de 9.550 Unidades do 
medicamento: Bolsa Plástica coletora de urina, de perna, masculina, multicanal, drenável com 
válvula antirefuxo e extensor, capacidade de 400 a 500 ml, descritas no item I — Do Objeto, 
das Condições Gerais. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) 
meses, contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL:  
R$62.839,00 ( sessenta e dois mil e oitocentos e trinta e nove reais).  

 

 

9069 e ou 6182 Atividade 

Elemento: 3 3.90.30 

Recurso 0006 SES 
U. O. 20.95 Recurso 0006 
Atividade 9069 e ou 6182 U. O. 20.95 

Atividade 

Porto Alegre, quinta-feira, 24 de novembro de 2011 DIÁRIO OFICIAL 27 

N° A.R.P. DCC/360/2011, Processo N°072042-20.00/11-5, Pregão Eletrõnico n°108/2011, 
celebrada em 21-11-2011, realizado pela Secretaria de Estado de Saúde do Rio Grande do 
Sul e FUFAMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR LTDA, conforme 
a classificação das propostas apresentadas e a homologação publicada no Diário Oficial do 
Estado do Rio Grande do Sul, de 16-11-2011, Página n°90. OBJETO: Visa a aquisição de 
36.000 conjuntos do medicamento: Conjunto para Colostomia, drenavel, composto por uma 
bolsa com comprimento de 30 cm , com flange de 50 mm, e 01 placa protetora de pele com 
resina sintética e adesivo microporoso, com flange de aproximadamente 50 mm, descritas 
no item I — Do Objeto, das Condições Gerais. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS 
REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da Súmula no 
DOE. VALOR TOTAL: R$1.504.800,00 (um milhão quinhentos e quatro mil e oi tocentos reais).  

  SES 
Recurso  0006 

U. O.  20.95 

Atividade  9069 e ou 6182 

   Elemento: 3 3.90.30 

N° A.R.P. DCC/358/2011, Processo N°072042-20.00/11-5, Pregão Eletrônico n°108/2011, 
celebrada em 21-11-2011, realizado pela Secretaria de Estado de Saúde do Rio Grande do 
Sul e LIFE SUL PRODUTOS PROFISSIONAIS LTDA, conforme a classif icação das 
propostas apresentadas e a homologação publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande 
do Sul, de 16-11-2011, Página n°90. OBJETO: Visa a aquisição de 5.040 Unidades do 
medicamento: Solução de Granu gel com base de polímero acrílico transformador de liquido, 
frasco de 30g, descritas no item I — Do Objeto, das Condições Gerais. PRAZO DE 
VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da 
publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL: R$404.006,40 ( quatrocentos e quatro mil e 
seis reais e quarenta centavos).  

SES 
Recurso 

20.95 

9069 e ou 6182 

Elemento: 3 3.90.30 

N° A.R.P. DCC/357/2011, Processo N°072042-20.00/11-5, Pregão Eletrônico 
n°108/2011, celebrada em 21-11-2011, realizado pela Secretaria de Estado de Saúde do Rio 
Grande do Sul e RVB Comercio de Produtos Hospitalares Ltda, conforme a 
classificação das propostas apresentadas e a homologação publicada no Diário Oficial do 
Estado do Rio Grande do Sul, de 16-11-2011, Página n°90. OBJETO: Visa a aquisição de 
144.000 Unidades 
do medicamento: Bolsa para Colostomia convexa drenável, com barreira protetora  
periostomal, adesivo microporoso, precortada 28 mm, apoximadamente,  Bolsa para 
Colostomia, fechada, com resina sintética e película protetora de pele, recortavel, de 
aproximadamente 19 a 64 mm e Bolsa para Urostomia, drenavel, com resina sintética, 
adesivo microporoso, válvula anti-refluxo, recortavel, de 13 a 64 mm aproximadamente, 
capacidade de 350 a 400 ml, descritas no item I — Do Objeto, das Condições Gerais. PRAZO 
DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da 
pub l i cação  da Súmu la  no DOE. VALOR TOTAL :  R$2 .469.000 ,00 (Do is  m i lhões e  
q uatrocentos e sessenta e nove mil reais).  

SES 
Recurso 

20.95 

N°CONT.DCC/366/2011, Processo: N°17199-20.00/09-8, celebrado em 21-11-2011, entre o 
Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde, e UNISERV — UNIÃO 
DE SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Visa a prestação de serviços de LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO, a serem realizados na 5° Coordenadoria Regional da Saúde, situado na Av. 
Júlio de Castilhos, 1215 — CAXIAS DO SUURS, prestados por 02(dois) postos para limpeza e 
higienização, com carga horária de 08 (oito) horas diárias, de segunda à sexta-feira, com 
fornecimento de equipamentos e material de uso contínuo, conforme Anexo I - Memorial 
Descritivo, que é parte integrante deste instrumento. VALOR: R$3.692,00 (três mil e 
seiscentos e noventa e dois reais) mensais, dividido em: Montante "A": R$2.870,20(Dois mil, 
oitocentos e setenta reais e vinte centavos) e Montante "B": R$821,80(0itocentos e vinte e 
um reais e oitenta centavos). RECURSO: 0006 / 20.01 / 6591 / 3.3.90.37.3701 / Empenho: 
11003944484 / Data do Empenho: 08-11-2011. PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias de 
duração, a contar da data de 24 de novembro de 2011.  

N° A.R.P. DCC/354/2011, Processo N°45066-20.00/11-2, Pregão Eletrõnico n°055/2011, 
celebrada em 21-11-2011, realizado pela Secretaria de Estado de Saúde do Rio Grande do 
Sul e LIFE SUL PRODUTOS PROFISSIONAIS LTDA, conforme a classificação das 
propostas apresentadas e a homologação publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande 
do Sul, de 11-11-2011, Página n°59. OBJETO: Visa a aquisição de 356.160 Unidades 
do medicamento: Dispositivo para incontinência urinária, feminino, descartável, tipo 
compressa hidrófila ( pó super absorvente para formação de gel) s/ produção de odores, 
capacidade de absorção de 150 a 170 ml, em plástico especial medicinal, descritas no item I 
— Do Objeto, das Condições Gerais. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 
12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL: 
R$1.015.056,00 ( um milhão, quinze mil e cinquenta e seis centavos).  

SES 
Recurso 

20.95 
9069 e ou 6182 

Elemento: 3.3.90.30 

N° A.R.P. DCC/356/2011, Processo N°45066-20.00/11-2, Pregão Eletrônico 
n°055/2011, celebrada em 21-11-2011, realizado pela Secretaria de Estado de Saúde do Rio 
Grande do Sul e MODULUS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, conforme a 
classificação das propostas apresentadas e a homologação publicada no Diário Oficial do 
Estado do Rio Grande do Sul, de 11-11-2011, Página n°59. OBJETO: Visa a aquisição de 
82.920 Unidades e 1.440 Conjuntos do medicamento: Creme Barreira, estabilizador de 
pH, para peles expostas a secreções agressivas, em tubo com 60 ml, Cateter extermo não 
látex de 01 (uma) Peça (auto-adesivo), com adesivo de acrílico pré-aplicado em larga faixa 
do cateter, hipoalergênico, com bulbo antidobras, conector universal de 35 mm, descartável, 
Conjunto para incontinência Urinária masculina, composto por 5 (cinco) cateteres externos 
sistema 2 peças de 25 mm, descartável, em plástico medicinal (não látex) 5 fitas adesivas 
elásticas de hidrocolóide e 1 bolsa plástica multicanal para coleta de urina, uso na perna com 
válvula antirefluxo, mangueira de conexão 45 cm, capacidade 600 ml e Limpador de pele 
periestomal, isento de sabão, solventes e outras substâncias agressivas, em frasco com 150 
ml, descritas no item I — Do Objeto, das Condições Gerais. PRAZO DE VALIDADE DOS 
PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da 
Súmula no DOE. VALOR TOTAL: R$3.802.076,40(Trés milhões, oitocentos e dois mil, 
setenta e seis reais e quarenta centavos). 

 

 

 
Elemento: 3 3.90.30 

N° A.R.P. DCC/339/2011, Processo N°051444-20.00/11-3, Pregão Eletrônico n°061/2011, 
celebrada em 22-11-2011, realizado pela Secretaria de Estado de Saúde do Rio Grande do 
Sul e MODULUS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, conforme a classificação das 
propostas apresentadas e a homologação publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande 
do Sul, de 21-10-2011, Página n°52. OBJETO: Visa a aquisição de 26.880 Unidades e 
74.160 Conjuntos do medicamento: Mini Bolsa para proteção de estoma, para uso após 
irrigação, com filtro de carvão, película protetora de estoma, com resina sintética, recortavel 
até 50mm aproximadamente, Conjunto Incontinência Urinária masculina composto por 5 
cateteres externos sistema uma peça, descartável, em plástico medicinal (não látex), auto 
adesivo, com adesivo hipoalergênico, tamanho 25 mm e uma bolsa plástica coletora de urina, 
uso na perna, com válvula anti-refluxo, mangueira de conexão 50 cm, capacidade de 500 ml. 
caixa com 15 bainhas, 03 bolsas, Conjunto Incontinência Urinária masculina composto por 5 
cateteres externos sistema duas peças de 30mm„ descartável, em plástico medicinal (não 
látex), 5 fitas adesivas elásticas de hidrocolóide e 1 bolsa plástica multicanal para coleta de 
urina, uso na perna, com válvula anti-refluxo, mangueira de conexão 45 cm, capacidade de 
600 ml. caixa com 15 bainhas, 03 bolsas, Conjunto Incontinência Urinária masculina composto 
por 5 cateteres externos sistema duas peças de 35mm, descartável, em plástico medicinal 
(não látex), 5 fitas adesivas elásticas de hidrocolóide e 1 bolsa plástica multicanal para coleta 
de urina, uso na perna, com válvula anti-refluxo, mangueira de conexão 45 cm, capacidade de 
600 ml. Caixa com 15 bainhas, 03 bolsas e Conjunto para estomia, neonatal, drenável, com 
1(uma) bolsa com filtro e tela protetora de pele, de não tecido, com uma placa sem flange com 
resina sintética, auto-adesiva, sem orifício inicial pré-cortado, composição feita para pele de 
neonato, com gelatina vegetal, dióxido de titâneo, carboximetilcelulose sódica, acoplagem 
aproximada de até 30mm, descritas no item I — Do Objeto, das Condições Gerais. PRAZO 
DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da 
publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL: R$4.807.973,28(Quatro milhões, oitocentos e 
sete mil, novecentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos).  

     SES 
Recurso  0006 

U. O.  20.95 

Atividade  9069 e ou 6182 

   Elemento: 3.3.90.30 

Porto Alegre, 24 de novembro de 2011 

CIRO SIMONI 

Secretário de Estado da Saúde 
Codigo: 901267 

9069 e ou 6182 
Elemento: 3.3.90.30 

Porto Alegre, 24 de novembro de 2011 

CIRO SIMONI  
Secretário de Estado da Saúde 

Codigo: 901268 

PORTARIA N° 991/2011. 

(Revogada pela Portaria SES N° 1.235/2022) 
Instituir Grupo de Trabalho com a denominação de GABINETE DE SITUAÇÃO, para a im-

plantação do Plano de Intensificação da Vigilância da Mortalidade Infantil no Rio Grande do 

Sul cuja atribuição é dar visibilidade, acompanhar e monitorar os óbitos infantis e propor intervenções 
para a redução da mortalidade. Importante instrumento de gestão que permitirá avaliar a qualidade 
da assistência à saúde prestada à gestante, por ocasião do pré-natal e parto, ao recém-nascido, por 
ocasião do nascimento e à criança, no primeiro ano de vida, assim como subsidiará as diversas polí-
ticas públicas para a proposição de ações de intervenção. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1°- Instituir grupo de trabalho denominado GABINETE DE SITUAÇÃO, constituído de servidores 
de diversos departamentos da Secretaria Estadual da Saúde, com o objetivo de efetivar a implanta-
ção do Plano de Intensificação da Vigilância da Mortalidade Infantil no Rio Grande do Sul; 

Art. 2° - O referido grupo de trabalho denominado GABINETE DE SITUAÇÃO, será composto pelos 
seguintes representantes, sob a Coordenação do Sr. Secretário Estadual de Saúde - Ciro Simoni e da 
Diretora do Departamento de Ações em Saúde - Sandra Maria Sales Fagundes. 

COORDENAÇÃO TÉCNICA DO GABINETE DE SITUAÇÃO: 
ELEONORA GEHLEN WALCHER 
DENIZE SOARES MAGALHÃES 
ALETHEA FAGUNDES SPERB 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202212/15105940-portaria-1235-2022-aj-descomplica.pdf


28 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quinta-feira, 24 de novembro de 2011 

DEPARTAMENTO DE AÇÕES EM SAÚDE: DAS 
Titular - SANDRA MARIA SALES FAGUNDES 

Seção da Saúde da Criança 
Titular - ELEONORA GEHLEN WALCHER 

Suplentes - CARLOS ARMANDO ULRICH LIMA 
ERICO FAUSTINI 
WERNER ERVINO FETZNER 

Seção da Saúde do Adolescente 
Titular - FULVIA ELENA CAMPORESE SCHUSTER 

Suplentes - MARISTELA COSTA DE OLIVEIRA 
ANNA ELIZABETH DE MIRANDA 

Seção da Saúde da Mulher 
Titular - FERNANDO ANSCHAU 
Suplente - LUAN I MARIA ULIANA 

Seção da Primeira Infância Melhor 
Titular - LIESE GOMES SERPA 
Suplente - LACY MARIA DA SILVA PIRES 

Núcleo de Monitoramento e Avaliação 
Titular - MARIA SALETE MACEDO 
Suplente - JOSÉ INÁCIO LERMEN 

Seção de Política de Alimentação e Nutrição 
Titular - MARIA ALICE VIEIRA LANTMANN 
Suplente - DEISE VALERIO VETROMILLA 

Seção de Estratégia Saúde da Família 

Titular - LUCIA GIMENES PASSERO 
Suplente - LISÃNGELA FRANCISCATO CAMPO 

Seção de Saúde Mental 
Titular - KÁROL VEIGA CABRAL 
Suplente - CARMEN LUISA TEIXEIRA BAGATI N I 

Seção de DST/HIV/AIDS 
Titular - RICARDO BRASIL CHARÃO 
Suplente -ALINE COLETTO SORTICA 

MACRO METROPOLITANA 
Titular - REBEL ZAMBRANO MACHADO 
Suplente - CANDIDA KIRST BERGMANN 

MACRO NORTE 
Titular - JUÇARA LUCIL IA CAOVILLA VENDRUSCULO 
Suplente - ALESSANDRA RIVERO HERNANDEZ 

MACRO MISSIONEIRA 

Titular - GLADYS TYLLMANN 
Suplente - WERNER ERVINO FETZNER 

MACRO VALES/SERRA 

Titular - MAI:211_1A ACHE CARLOTTO BRUM SANTOS 
Suplente - RAQUEL GEHRKE PANZINI 

MACRO SUL 
Titular - NEUSA DA SILVA 
Suplente - CONSUELO CÔRREA LOBO DAVILA 

MACRO CENTRO OESTE 
Titular - SANDRA SILVEIRA NIQUE DA SILVA 
Suplente - VERA SUZANAATHAYDE PAZ 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL - DAHA 
Titular - MARCOS ANTÔNIO LOBATO 
Suplente - JACINDA LEHMEN STAHL 

Central Estadual de Regulação - DAHA 
Titular - VICTOR HUGO COSTA PALMA 
Suplente - KÁTIA BRODT 

CENTRO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CEVS 
Titular - ALETHEA FAGUNDES SPERB 
Suplente - SIRLEI FAMER 

Núcleo de Informações em Saúde 
Titular - BÁRBARA REJANE MACHADO DA CRUZ 
Suplente - ROZANE KLAFKE KOSLOWSKY 

COORDENAÇÃO MÉDICA AUDITORIA ESTADUAL - CAME 

Titular - GEILA RADUNZ VIEIRA 
Suplentes: 
Óbito Fetal e Infantil - DENIZE SOARES MAGALHÃES 

ALEXEI GOBBI 
Óbito Materno - DESIDÉRIO FÜLBER 

DEPARTAMENTO DAS COORDENADORIAS REGIONAIS - DCR 
Titular - MÁRCIO RAFAEL SLAVIERO 

Art. 3° - O GABINETE DE SITUAÇÃO também será composto por secretários municipais de saúde, 
através de um Titular e um Suplente, definidos pela ASSEDISA na Reunião da Secretaria Técnica da 
CIB Estadual, no dia 3 de novembro de 2011, a seguir nominados: 
Titular - ANGELITA HERRMANN 
Suplente - MARIA DO HORTO SALBEGO 

Art. 4° - O Grupo de Trabalho denominado Gabinete de Situação, tem o prazo de 30 dias, a contar da 
publicação desta, para realizar a proposta referida no Art. 1°. 

Art. 5° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Porto Alegre, 24 de novembro de 2011. 

CIRO SIMONI  
Secretário de Estado da Saúde 

Codigo: 901269 

A Divisão de Vigilância Sanitária, da Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande do Sul, por 

seu Setor de Medicamentos e Correlatos, faz saber aos seus interessados e ao público em geral 

que, conforme o parágrafo único do art. 25 da Portaria 344/98 e art. 124 da respectiva Instrução 

Normativa, está com cadastro aprovado para comercializar medicamentos à base de substãncias 

RETINÓICAS, constantes da relação C-2, Portaria SVS/MS 344/98, os seguintes estabelecimentos: 

Razão Social: Drogaria Mais Econõmica Ltda 

Endereço: Rua Júlio de Castilhos, 1040, centro 

Farroupilha - RS 

CNPJ: 94296175/0181-89 

Codigo: 901270 

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal 6437, de 20 de agosto de 1977, a Coorde-

nação da 3° CRS da Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública a seguinte 

decisão final em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 23/11/2011. 

AUTUADO: Sociedade Hospitalar São José 

DATA DA AUTUAÇÃO: 22/06/2011 

CNPJ :89646509/0001-10 

PROCESSOS: 55994-2000/11-2 

LOCALIDADE: Amaral Ferrador- RS 

TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Portaria Estadual n° 132 de 18/05/2009 art. 2° inciso 1° c/c art. 

4° incisos 1° e 2° c/c art 5° c/c art 7° parágrafo único c/c art 19 incisos 1°, 2° e 3°; Resolução RDC 

306 de 07/12/2004 - ANVISA nos capítulos do Regulamento Técnico; Portaria Estadual n° 500 de 

31/08/2010 item 9.4 do Regulamento técnico c/c Lei Federal 6437/77 art 10° inciso II. 

DECISÃO FINAL: julgado procedente o auto de infração 

PENALIDADE IMPOSTA: ADVERTÊNCIA 

Codigo: 901271 

Boletim n.° 76/2011 - SES 

Foram registrados nesta Divisão, para os devidos e correspondentes efeitos, os seguintes atos:  

DESIGNAÇÃO: Proc. n.° 118513-20.00/11-4 - PORTARIA N.° 988/2011 - DRH - O 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, DESIGNA, MAURÍCIO RE-

CKZIEGEL, Identificação Funcional n° 3506738/1, Especialista em Saúde, Grau A, Nível NS1, em 

regime de 40 horas semanais de trabalho, para exercer as funções de Chefe Substituto do Núcleo 

de Informática do Departamento Administrativo. PORTO ALEGRE, 21 de novembro de 2011. CIRO 

SIMONI, SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE. Registre-se e Publique-se. MARCO ANTÔNIO 

DA CUNHA WEBER, DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS. 

Proc. n.° 117754-20.00/11-3 - PORTARIA N.° 980/2011 - DRH - O SECRETÁRIO DE ESTADO 

DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, DESIGNA EDSON BELTRÃO MATOS DOS SANTOS, 

Id. Func. n° 3468518/4, Chefe de Seção, Padrão CCE-08, para exercer as funções de Chefe da 

Divisão de Serviços Gerais do Departamento Administrativo. PORTO ALEGRE, 16 de novembro de 

2011. CIRO SIMONI, SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE. Registre-se e Publique-se. MARCO 

ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS. 

Proc. n.° 117754-20.00/11-3 - PORTARIA N.° 983/2011 - DRH - O SECRETÁRIO DE ESTADO 

DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, DESIGNA ROGERIO CORREA AMADO, Id. Func. n° 

3073688/2, Chefe de Seção, Padrão CC-08, para exercer as funções de Responsável pelo Pro-

tocolo Geral da SES. PORTO ALEGRE, 16 de novembro de 2011. CIRO SIMONI, SECRETÁRIO 

DE ESTADO DA SAÚDE. Registre-se e Publique-se. MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, DA 

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS. 

Proc. n.° 117754-20.00/11-3 - PORTARIA N.° 981/2011 - DRH - O SECRETÁRIO DE ESTADO 

DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, DESIGNA ROGERIO CORREA AMADO, Id. Func. n° 

3073688/2, Chefe de Seção, Padrão CC-08, para exercer as funções de Chefe Substituto da Di-

visão de Serviços Gerais do Departamento Administrativo. PORTO ALEGRE, 16 de novembro de 

2011. CIRO SIMONI, SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE. Registre-se e Publique-se. MARCO 

ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS. 

Proc. N° 62528-2000/11-2 - PORTARIA N° 985/2011 - DRH - O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

SAÚDE, no uso de suas atribuições, DESIGNA SIMONE DE FÁTIMA PACHECO DO AMARAL, Id. 

Func. n° 2531666/1, Assistente Superior, Padrão CC-10, LEONETH RAUPP SAVIO, Id. Func. n° 

2509407/1, Assistente em Saúde, Grau D, Nível NM 1, e IVANE MOREIRA CHINALI, Id. Func. n° 

2857464/1, Assistente Especial I, Padrão CC-08, para integrarem Comissão de Credenciamento, 

tendo por objeto a análise de documentação, bem como a execução das demais atividades espe-

cificadas no Edital de Credenciamento n° 01/2011 - CPAF, publicado no Diário Oficial do Estado 

de 12/09/2011, prorrogado conforme ato registrado no Diário Oficial do Estado de 28 de outubro 

de 2011. Porto Alegre, 17 de novembro de 2011. CIRO SIMONI, SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

SAÚDE. Registre-se e Publique-se. MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER, DA DIVISÃO DE RE-

CURSOS HUMANOS. 

DISPENSA- Proc. n.° 117754-20.00/11-3 - PORTARIA N.° 982/2011 - DRH - O SECRETÁRIO DE 

ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, DISPENSA JOSE ALVACI SIMÕES, Id. Func. n° 

3475646/3, Assistente Superior, CC-10, das funções de Chefe da Divisão de Serviços Gerais do 

Departamento Administrativo, designado através da Portaria n° 762/2011, registrada no Boletim n° 

55/2010, publicado no DOE de 05/07/2011. PORTO ALEGRE, em 16 de novembro de 2011. CIRO 

SIMONI, SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE. Registre-se e Publique-se. MARCO ANTÔNIO 

DA CUNHA WEBER, DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS. 

Codigo: 901272 


